Ueber diesen ersten Punkt kann unter Katholiken keine Controverse bestehen, da der Ursprung der Auctorität von Gott ein katholischer Glaubenssatz ist.

hunderte allgemeine Ueberzeugung der Theologen zurückgewiesen und sich zu Gunsten einer Erfindung eines excommunicirten Kaisers und eines häretischen Königs, für eine Lieblingsidee von einigen Protestanten und Gallikanern ausgesprochen hätte, und dies, obschon derselbe Papst im Rundschreiben „Aeterni Patris“ die Lehre des hl. Thomas de divina cujuslibet auctoritatis origine empfohlen hatte. Aber es genügt, die bekanntesten Regeln der Hermeneutik anzuwenden, um zu erkennen, dass dem nicht so ist.

Der hl. Vater sagt: „Si fieri non potuit, ut e mediis civitatibus politica potestas tolleretur, certe libuit omnes artes adhibere, ad vim ejus elevandam majestatemque minuendam: idque maxime saeculo XVI., cum infesta opinionum novitas complures infatuavit. Post illud tempus non solum ministrari sibi libertatem longius, quam par esset, multitudo contendit, sed etiam originem constitutionemque civilis hominum societatis visum est pro arbitrio confingere. Imo recentiores perplures eorum vestigiis ingredientes, qui sibi superiore saeculo philosophorum nomen inscripserunt, omnem iniquam potestatem a populo esse, quare qui eam in societate gerunt, ab iis non uti suam geri, sed ut a populo sibi mandatam, et hac quidem lege, ut populi ipsius voluntate, a qua mandata est, revocari possit.“ Dieser Theorie Rousseau's setzt der Papst nicht eine Theorie gegenüber, über welche unter den Katholiken unserer Tage eine Controverse besteht, sondern die katholische Lehre. Er fügt unmittelbar bei: „Ab his dissentiunt catholici homines, qui jus imperandi a Deo repetunt, velut a naturali necessario principio. Interest autem attendere hoc loco, eos qui reipublicae praefuturi sunt, posse in quibusdam causis voluntate judicioque deligi multitudinis, non adversante neque repugnante doctrina catholica. Quo sane delectu designatur princeps, non conferuntur jura principatus neque mandatur imperium (nämlich nicht in solcher Weise, wie die in den letzten Zeilen erwähnten Philosophen behaupteten; non conferuntur ita jura, ut in collatione pro arbitrio creentur et independenter a Deo, non mandatur imperium ita, ut non fiat propria potestas Principis; es ist zu beachten, dass in den früheren Zeilen die „mandata a populo potestas“ jener entgegengesetzt wird, welche von Fürsten „ut sua geritur.“ Es wird also eine solche Delegation der Gewalt ausgeschlossen, welche ein Mandatarius vom mandans wiederrufflich erhält) „sed statuitur a quo sit gerendum. Neque hic quaeritur de rerum publicarum modis; nihil enim est, cur non Ecclesiae probetur aut unius aut plurium principatus, si modo justus sit et in communem utilitatem intentus. Quamobrem, salva justitia, non prohibentur populi illud sibi genus comparare reipublicae, quod aut ipsorum ingenio aut majorum institutis moribusque magis apte conveniat. Ceterum ad politicum principatum quod attinet, illum a Deo proficisci recte docet Ecclesia.“ (Es wird hier nicht gesagt: immediate a Deo.) Aus diesem unmittelbaren Zusammenhange der Rede geht somit klar hervor, dass die Worte „non conferuntur jura principatus neque mandatur imperium“ nur den unchristlichen Philosophen